[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

Проект
___________________ №_________

г. Барнаул

	Об официальном сайте Алтайского краевого Законодательного Собрания

В соответствии со статьей 70 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об официальном сайте Алтайского краевого Законодательного Собрания (приложение 1).
2. Утвердить Перечень информации о деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания, размещаемой на официальном сайте Алтайского краевого Законодательного Собрания в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	И.И. Лоор

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания

________________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АЛТАЙСКОГО
КРАЕВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

1. Официальный сайт Алтайского краевого Законодательного Собрания (далее - официальный сайт) содержит информацию о деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания (далее - информация).

2. Адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») - www.akzs.ru; www.altsovet.ru.
3. Основными задачами официального сайта являются:
1) обеспечение реализации права граждан и юридических лиц на доступ к информации;

2) доведение до сведения граждан и юридических лиц полной, достоверной и своевременной информации.
4. На официальном сайте размещается информация, предусмотренная приложением 2 к настоящему постановлению, а также иная информация, предусмотренная федеральными законами, законами и иными правовыми актами Алтайского края.
5. Структурным подразделением аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, ответственным за работу официального сайта, является отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания. Иные структурные подразделения аппарата, постоянные комитеты, постоянные депутатские объединения Алтайского краевого Законодательного Собрания своевременно представляют информацию в отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, а также несут ответственность за поддержание размещенной информации в актуальном состоянии.
6. Технологические, программные и лингвистические средства обеспечения пользования официальным сайтом должны гарантировать:

1) свободный доступ к информации, размещенной на официальном сайте, без установки на технические средства пользователей информацией дополнительного программного обеспечения;

2) поиск и получение текстовой информации, размещенной на официальном сайте;

3) предоставление наглядной информации о структуре официального сайта;

4) размещение на официальном сайте информации на русском языке, при этом допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен иностранных физических лиц, а также иностранных официальных обозначений с использованием букв латинского алфавита.

7. Средства защиты информации, размещенной на официальном сайте, должны обеспечивать:

1) ежедневное копирование всей размещенной на официальном сайте информации на резервный носитель, позволяющее в случае необходимости восстановить ее с указанного носителя;

2) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

8. Порядок организационно-технического сопровождения и поддержания официального сайта в актуальном состоянии устанавливается распоряжением председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания.

9. Финансирование расходов, связанных с эксплуатацией официального сайта, осуществляется в соответствии со сметой расходов на обеспечение деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания на соответствующий год.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Алтайского краевого Законодательного Собрания

________________ № ______
ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АЛТАЙСКОГО КРАЕВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ, РАЗМЕЩАЕМОЙ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АЛТАЙСКОГО КРАЕВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ ИНТЕРНЕТ
	№ п/п
	Категория информации

	Периодичность размещения
	Субъект, ответственный за своевременное представление информации в отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, а также за поддержание размещенной информации в актуальном состоянии

	1
	2
	3
	4

	1.
	Общая информация, в том числе:

	1.1.
	Официальное наименование законодательного (представительного) органа государственной власти Алтайского края и его структура, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочной службы (в случае принятия решения о ее создании)
	в течение пяти рабочих дней со дня внесения изменений; поддерживается в актуальном состоянии

	отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	1.2.
	Сведения о полномочиях Алтайского краевого Законодательного Собрания в соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края, задачах и функциях структурных подразделений аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов Алтайского края, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	в течение пяти рабочих дней со дня официального опубликования соответствующих нормативных правовых актов, в том числе касающихся изменений в них; перечень соответствующих нормативных правовых актов поддерживается в актуальном состоянии

	постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике, экспертно-правовое управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	1.3.
	Сведения о лицах, замещающих руководящие должности в Алтайском краевом Законодательном Собрании в соответствии с законом Алтайского края от 4 декабря 2000 года № 76-ЗС «О статусе депутата Алтайского краевого Законодательного Собрания» (далее - лица, замещающие руководящие должности), депутатах Алтайского краевого Законодательного Собрания, руководителе аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, руководителях структурных подразделений аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	в течение трех рабочих дней со дня назначения; поддерживается в актуальном состоянии

	отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	1.4.
	Реестр нормативных правовых актов Алтайского края
	в течение пяти рабочих дней со дня подготовки актуальных версий на 1 января и 1 июля текущего года
	экспертно-правовое управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	1.5.
	Сведения о средствах массовой информации, учрежденных Алтайским краевым Законодательным Собранием
	в течение пяти рабочих дней со дня получения свидетельства о регистрации средства массовой информации; поддерживается в актуальном состоянии
	отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	2.
	Информация о нормотворческой деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания, в том числе:

	2.1.
	Нормативные правовые акты, принятые Алтайским краевым Законодательным Собранием, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими
	поддерживается в актуальном состоянии

	экспертно-правовое управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, профильные постоянные комитеты Алтайского краевого Законодательного Собрания

	2.2.
	Тексты проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, внесенных в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
	поддерживается в актуальном состоянии

	экспертно-правовое управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, профильные постоянные комитеты Алтайского краевого Законодательного Собрания

	2.3.
	Ссылка на официальный сайт Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов для государственных нужд
	в течение рабочего дня со дня подписания правового акта об изменении адреса указанного официального сайта
	управление делами аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	2.4.
	Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Алтайским краевым Законодательным Собранием к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российский Федерации и Алтайского края
	поддерживается в актуальном состоянии

	организационное управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	2.5.
	Порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых Алтайским краевым Законодательным Собранием
	поддерживается в актуальном состоянии

	экспертно-правовое управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	3.
	Информация об участии Алтайского краевого Законодательного Собрания в международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых Алтайским краевым Законодательным Собранием, в том числе сведения об официальных визитах, рабочих поездках лиц, замещающих руководящие должности, и официальных делегаций Алтайского краевого Законодательного Собрания
	поддерживается в актуальном состоянии

	отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, профильные постоянные комитеты Алтайского краевого Законодательного Собрания (в связи с участием в указанных мероприятиях лиц, замещающих руководящие должности в соответствующих постоянных комитетах)

	4.
	Информация, подлежащая доведению Алтайским краевым Законодательным Собранием до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Алтайского края
	согласно требованиям соответствующих нормативных правовых актов
	профильные постоянные комитеты Алтайского краевого Законодательного Собрания

	5.
	Тексты официальных выступлений и заявлений председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания и заместителя председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания
	в течение трех рабочих дней со дня выступления, в течение рабочего дня, предшествующего праздничному событию
	информационно-аналитический отдел аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	6.
	Статистическая информация о деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания, в том числе сведения об использовании Алтайским краевым Законодательным Собранием выделяемых бюджетных средств
	ежеквартально

	информационно-аналитический отдел аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, отдел бухгалтерского учета и отчетности аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	7.
	Информация о кадровом обеспечении Алтайского краевого Законодательного Собрания, в том числе:

	7.1.
	Порядок поступления граждан на государственную службу Алтайского края в Алтайском краевом Законодательном Собрании
	поддерживается в актуальном состоянии

	отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	7.2.
	Сведения о вакантных должностях государственной службы Алтайского края, имеющихся в Алтайском краевом Законодательном Собрании
	в течение трех рабочих дней после объявления должности вакантной

	отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	7.3.
	Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей государственной службы Алтайского края в Алтайском краевом Законодательном Собрании
	в течение пяти рабочих дней со дня утверждения

	отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	7.4.
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей государственной службы Алтайского края в Алтайском краевом Законодательном Собрании
	в соответствии со сроками, установленными законодательством о государственной гражданской службе
	отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	7.5.
	Номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в Алтайском краевом Законодательном Собрании
	в течение трех рабочих дней со дня изменения; поддерживается в актуальном состоянии
	отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	8.
	Информация о работе Алтайского краевого Законодательного Собрания с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

	8.1.
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления (далее - граждане и представители юридических лиц), порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	в течение пяти рабочих дней со дня утверждения соответствующего порядка

	организационное управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	8.2.
	Фамилия, имя и отчество руководителя структурного подразделения аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания или иного должностного лица Алтайского краевого Законодательного Собрания, к полномочиям которых отнесены организация приема граждан и представителей юридических лиц, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	в течение пяти рабочих дней со дня назначения ответственного лица

	организационное управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	8.3.
	Обзоры обращений граждан и представителей юридических лиц, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	ежеквартально

	организационное управление аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	9.
	Информация о текущей деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания, в том числе:

	9.1.
	Информация о событиях и мероприятиях, о сессиях Алтайского краевого Законодательного Собрания, пресс-релизы и официальные сообщения, фоторепортажи, объявления для средств массовой информации,
	поддерживается в актуальном состоянии

	отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, информационно-аналитический отдел аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, постоянные комитеты и депутатские объединения Алтайского краевого Законодательного Собрания

	9.2.
	Отчеты, планы работы, повестки сессий, аналитические материалы
	поддерживается в актуальном состоянии

	отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, информационно-аналитический отдел аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, постоянные комитеты и депутатские объединения Алтайского краевого Законодательного Собрания

	9.3.
	Информация о деятельности Молодежного Парламента Алтайского края
	поддерживается в актуальном состоянии

	постоянный комитет по социальной политике Алтайского краевого Законодательного Собрания, отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

	9.4.
	Информация о деятельности Совета по взаимодействию Алтайского краевого Законодательного Собрания с представительными органами муниципальных образований
	поддерживается в актуальном состоянии

	отдел по взаимодействию с представительными органами местного самоуправления аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, отдел пресс-службы аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания

[image: image1.emf]_1408958758.doc
[image: image1.png]